三教府发〔2022〕39号

重庆市永川区三教镇人民政府

关于印发《重庆市永川区三教镇严重精神障碍患者关爱帮扶工作方案》的通知

各村（社区）村（居）民委员会，各相关单位（部门）：

为全面掌握我镇辖区严重精神障碍患者底数和现实情况，进一步加强服务管理和救治救助工作措施，预防、减少严重精神障碍患者肇事肇祸案事件的发生，全力维护公共安全和人民财产安全，根据上级工作要求，结合我镇实际，特制定《重庆市永川区三教镇严重精神障碍患者关爱帮扶工作方案》印发给你们，请认真组织实施。

（此页无正文）
                      重庆市永川区三教镇人民政府

                          2022年5月19日

（此件公开发布）

重庆市永川区三教镇严重精神障碍患者关爱帮扶工作实施方案

一、工作目标

对有我镇户籍的轻、中、重性精神疾病患者以及常住我镇半年以上的非户籍患者进行登记管理，对在家居住有明确监护人的轻、中、重性稳定精神疾病患者进行随访和康复指导服务。对重性不稳定精神疾病患者进行住院治疗与管理，消除重性精神疾病患者对社会造成的安全隐患，促进社会和谐稳定。力争不发生严重精神障碍患者肇事肇祸，确保社会稳定。

二、服务对象

辖区内诊断明确的轻、中、重性严重精神障碍疾病患者。精神疾病是指以精神分裂症为代表的，临床表现为有幻觉、妄想、严重思维障碍，行为紊乱等精神病性症状，且患者社会生活能力严重受损的一组精神疾病，主要包括精神分裂症、分裂情感性精神障碍、偏执性精神病、双相情感障碍、癫痫所致精神障碍、精神发育迟滞伴精神障碍等。

三、组织机构

按照“政府领导、部门合作、社会参与”的工作机制的要求，成立我镇精神卫生综合管理小组，负责全镇严重精神障碍患者管理服务组织领导、综合协调工作。各村（社区）建立由综治专干、精防医生、派出所民警、卫健助理员、民政社保员、监护人等组成的患者关爱帮扶小组。每季度至少召开1次例会，各部门根据工作实际通报重点工作情况。

综合管理小组、关爱帮扶小组成员之间要加强协作，及时保持沟通，协同随访患者，共同开展严重精神障碍患者日常筛查和登记，患者信息交换，全面了解辖区内在册患者和家庭的基本情况，解决患者管理、治疗、康复和生活中的难题。工作中注意保护患者个人隐私，避免将信息泄露给无关人员。

四、服务内容

1.开展患者筛查。各村（社区）、各村卫生室加强对本辖区内行为异常人员线索调查，凡发现行为异常人员及时上报镇平安办、三教卫生院。对行为异常人员，协助其监护人护送到区精卫中心检查、核实诊断，对确诊的患者纳入管理服务。对已在精卫中心门诊、住院治疗的患者，各村（社区）、各村卫生室要及时收集信息，复印病情证明、上报卫生院，纳入精神病管理服务。各村（社区）、各村卫生室要做好宣传组织工作，及时发现上报新增病例。

2.明确职责。患者监护人是第一责任人。各村（社区）、各相关单位和部门要帮助监护人履行监护责任，切实落实好居家患者服务与管理任务；参与严重精神障碍防治知识健康教育工作；协助开展严重精神障碍应急医疗处置及严重精神障碍患者的线索调查、登记、报告和患者家庭成员护理指导工作、对家庭经济困难的开展关爱帮扶活动。

3.实行分级管理。对病情稳定的精神疾病患者继续执行精神卫生医疗机构制定的治疗方案，每3个月时随访，由卫生院和村卫生室完成。对病情基本稳定患者，应当联系精神科医师，在其指导下调整治疗方案。对不稳定的精神疾病患者，报告镇派出所和关爱帮扶小组，协助监护人将其送到精神病院门诊或者住院治疗，按城镇居民医保予以报销后，家庭困难的患者可向民政办申请大病医疗救助；建档立卡贫困患者按照健康扶贫政策享受医疗费用报销。滋事、肇事、肇祸精神病人，派出所要迅速控制病人，及时护送至区精卫中心住院治疗。对危险性3级及以上的外出、死亡、失联的病人每月及时上报。对失访患者，镇村两级医疗卫生机构负责精神疾病防治的工作人员（以下简称精防人员）应当立即书面报告镇精神卫生综合管理小组协助查找，同时报告上级精防机构，并在严重精神障碍患者随访服务记录表中记录上报。在得知危险性评估3级以上和病情不稳定患者离开属地时，精防人员应当立刻通知公安机关并报告上级精防机构。对于有暴力风险、家庭监护能力弱或无监护、病情反复、不配合治疗等情况的患者，对于不同意接受社区管理或无正当理由半年以上未接受面访的患者，属于公安机关列管对象，或既往有严重伤害行为、自杀行为等情况的患者，精防人员需与关爱帮扶小组协同完成宣传、随访等服务。

4.遵循属地管理原则实施监管，辖区内三无（无生活来源、无抚养人、无赡养人）精神病人，各村（社区）要按照工作要求指定专人进行监管，并将信息报镇平安办、三教卫生院备案。肇事肇祸需住院治疗的精神病人，镇派出所经查找不能确定其监护人的，将调查情况（连同肇事肇祸重性精神病人入院确认表）移交镇平安办，镇民政办核查是否属于三无病人，并将调查情况及时报区民政局确认，区民政局确认后，纳入三无病人管理，解决住院期间的医疗费和生活费。

5.经住院治疗病情稳定的患者，由其监护人将病人接回，属三无精神病患者的，由已在镇备案的专人接回病人，纳入基本公共卫生服务项目管理，由卫生院、村卫生室实施居家随访和康复指导。

6.按照疾病类别实行分诊就医治疗的原则，重性精神病人合并严重的心脑血管疾病、肝肾等主要脏器疾病、恶性疾病晚期、传染性疾病等躯体性疾病，原则上在相关有条件的医疗机构就诊。确因情况特殊，需要在精神病院治疗的，可以依程序申请同意后治疗。

7.定期不定期共享患者管理信息。每月5日前镇卫生院、派出所、平安办与应急办、民政办、残联共享我镇上月患者管理信息。包括新增和死亡患者名单、危险性3级以上级外出患者、滋事肇事肇祸患者出警信息等，确保信息畅通一致。各单位和部门要做好患者信息保密工作。

	重庆市永川区三教镇党政办                2022年5月19日印发